
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 ４月号 

鶴牧中だより 
多摩市立鶴牧中学校  HP アドレス https://schit.net/tama/jhtsurumaki/ 

 

教育目標 

創造性に富み実行力ある生徒 

自他敬愛の心をもち奉仕する生徒 

心身ともに活気に満ちた生徒 

 

着任の御挨拶 

校長 森田 剛 

  

陽春の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。令和６年４月１日付で着任

をいたしました森田 剛（もりた たけし）と申します。東京都教育庁より異動してまいりました。前任

の福田洋一校長を中心として築かれてきた鶴牧中学校の取組を引き継ぐとともに、更に生徒、保護者の皆

様、地域の皆様から信頼され、期待される学校となるよう、微力ながら全力で努力してまいります。本校

の教育活動への御理解と御協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

４月９日（火）の入学式では、新たに１１８名（４学級）の生徒を迎え、全校生徒４０４名で、令和６

年度の学校生活がスタートしました。本校では、グローバル化する社会の中で活躍できる生徒の育成を目

指し、引き続き「挨拶・対話・尊重・創造」のキーワードを掲げ、教育活動に取り組んでまいります。 

生活集会や全校朝礼で、まずは「挨拶」をしっかりしようと話をしました。早速、元気な挨拶が校内の

いたるところで聞こえています。一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
保護者の皆様へ 
 
◆保護者向けメール配信システムへの登録について 

スクールメールアシスト（保護者向けメール配信システム）の登録用紙を第１学年の全生徒に配布しま

したので、御登録をお願いいたします。また、第２・３学年の生徒につきましては、昨年度、登録いただ

いた内容を継続いたしますので再度の登録は必要ありません。ただし、メールアドレスの変更等で、新た

に登録を希望される場合は、登録用紙を別途、お渡ししますので、担任まで御連絡ください。 

なお、テスト配信を４月２６日（金）に行います。 

 

◆学校公開及び部活動保護者会について 

保護者の皆様を対象として、４月２７日（土）に学校公開（授業参観）及び部活動保護者説明会を予

定させていただいております。御多用の中とは存じますが、お時間がありましたら、ぜひ授業の様子を

御覧ください。 

 

◆氏名や写真等の通信並びに本校ホームページへの掲載について 

今年度も、ホームページの更新等、本校の様子を積極的に発信していきたいと考えております。個人

が特定できる氏名や写真等の通信（学校だより・学年だより・学級通信等）や本校ホームページへの掲

載等について、御事情やお考えがございましたら副校長又は学年教員等にお知らせください。 

なお、御質問がございましたら、副校長までお問い合わせください。よろしくお願いいたします。 

 

◆新型コロナウイルス感染症への対応等について 

 新型コロナウイルス感染症への対応につきましては、昨年５月の５類感染症への移行後、学校でも、

授業中のグループ活動をはじめとする様々な取組や、宿泊を伴う行事、職場体験などを工夫して実施し

てきました。 

今年度からは、給食を対面方式とするなど、徐々にではありますが、これまでの日常を取り戻しつつ

あります。引き続き、生徒の健康観察、教室の換気、手洗い等の手指衛生や咳エチケットといった、基

本的な感染症予防に関する取組、指導は継続してまいります。各御家庭におかれましても、日常的な感

染症予防に引き続き御協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 


